PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 160/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC                        Recife, 19 de agosto de 2022

Senhores e Senhoras

GESTORES,COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Abertura da VIII Semana do Bebê do Recife/2022

Reiterando as informações do Ofício Circular n° 112/2022, publicado em 15 de junho
de 2022, referentes a VIII Semana do Bebê de Recife, ressaltamos a importância do
envolvimento de toda comunidade escolar nas ações planejadas pelas unidades
durante o período de 22 a 28 de agosto de 2022.

A Semana do Bebê é caracterizada pela convergência de práticas intersetoriais que
buscam dar visibilidade às ações de promoção à Primeira Infância, período de vida da
criança compreendido entre o nascimento até os seis anos de idade, visando à
atenção, aos cuidados essenciais ao pleno desenvolvimento e à garantia de todos os
seus direitos.

Nesse ano, a Semana do Bebê apresenta o tema “Infância no centro de tudo”,
oportunizando reflexões importantes acerca da centralidade da Primeira Infância em
diversidades áreas da sociedade.

Deste modo, solicitamos a participação de 01 (UM) REPRESENTANTE de cada unidade
educacional que oferta EDUCAÇÃO INFANTIL no evento de abertura, que acontecerá
no dia 22 de Agosto de 2022, às 08h30min, no Teatro do Parque. O convite oficial
consta no anexo deste documento para conhecimento.

Por oportuno, solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste Gestor
em Rede e renovamos expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIANA LIMA
Secretária Executiva da Primeira Infância
Secretaria de Educação

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação